vide lib. 1. de statu puræ naturæ c. 5. 6. 7. 8. 9.

Disput. con-

tra fortunatum peccati & mortis, (hoc est à concupiscentiâ) ad summam iustitiam conversi liberamur. Ecce liberatio per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

per.

CAPVT XVIII

Vera & fundamentalis ratio, cur nulla doctrina, vel revelatio, vel cogitatio congrua liberare possit arbitrium: ex termino à quo, & ad quem liberationis petita.

EX his quæ hæcenus de legis doctrinæ que cujlibet natura disquisita sunt, non est difficile veram radicem percipere, cur captivæ voluntatis liberatio ad bene operandum, majoris molis opus sit quam ut doctrinæ vel cogitationibus intellectus quibuscumque ascribi queat. Hujus ergo vera ratio duplex ex prædictis colligi potest, una ex parte termini quasi à quo liberationis istius, altera ex parte termini ad quem. Terminus à quo liberationis arbitrij est concupiscentiæ servitus, cui peccati merito mancipatæ est. Terminus ad quem est charitas justitiæ, hoc est Dei, quæ simul est quasi causa formalis quæ voluntas est formaliter libera, ut alibi suscipi sumus, quando de libero arbitrio dis-

putabimus. Directè namq; servituti voluntatis sub dominatu imperiosa cupiditatis opponitur. Itaq; liberatio voluntatis sit, per inspirationem novi amoris, videlicet amoris justitiæ, hoc est amoris Dei; quo animus ab amanda creatura avellitur, & quodammodo sursum suspenditur, ne deorsum in antiquam servitutem, concupiscentiæ creaturarum trullante relabatur. Tenet enim cælestis amoris delectatio mentem ne libidinibus consentiat. Quod simul atque fit, jam à concupiscentiæ dominatione liberatur. Hanc liberationis naturam sæpè indicat Aug. ut quando contra Fortunatum dicit: Propter gratiam Dei, quæ liberat nos à lege peccati & mortis, (hoc est à concupiscentiâ) ad summam iustitiam conversi liberamur. Ecce liberatio per.

Disput. con-

tra fortunatum peccati & mortis, (hoc est à concupiscentiâ) ad summam iustitiam conversi liberamur. Ecce liberatio per.

per conversionem ad iustitiam, supple divino amore diligendam. Nam hoc paulo superius perspicue expresserat. Cum autem gratia Dei amoris nobis divinum inspiraverit, & nos sua voluntati subditos fecerit, quibus dictum est vos in libertatem vocati estis, Et gratia Dei liberavit me à lege peccati & mortis, (lex autem peccati est ut qui cumque peccaverit moriatur) ad ista lege liberamur cum istis esse carperimus. Hoc est cum ad iustitiam diligendam divino isto amore convertimur. Et libro quarto ad Bonifacium: Quid tibi obtendis liberum arbitrium, quod ad faciendam iustitiam liberum non erit, nisi vis fuerit? Qui facit igitur oves homines ipse ad obedientiam pietatis humanis liberat volentates. Quem autem facere, nihil est aliud quam inspirare voluntatem bonam, nec voluntas bona aliud Augustino, quam charitas, qua iustitia diligitur. Et in

Lib. 4. ad Bonif. c. 6.

Lib. 1. Re-

libris Retractionum: A cuius concupiscentia
grati. c. 23. *dominatu non liberat nisi gratia Dei per Jesum Christum. Dominum nostrum dono spiritus sancti, per quem diffusa charitas (hoc est amor iustitiae seu Dei) in cordibus nostris vincit carnis concupiscentias ne consentiat eis ad male faciendum, sed potius bona faciamus. Et praeclare libro primo operis*

Lib. 1. op. imp. f. 162.

cessitate servitutis (concupiscentia dominantis) ille liberat qui non solum dat praecepta per legem, veram etiam donat per spiritum charitatem, cuius delectatione vincatur delectatio peccati (hoc est concupiscentia) alioquin perseverat invita (invito) & servum suum tenet. A quo enim quis devictus est, huius & servus adductus est. Et alio in loco: Alia remissio peccatorum in eis qua male facta sunt, alia charitas que facit liberum (videlicet à dominatu concupiscentiae) ad ea que bona facienda sunt. Vt quoque modo liberat Christus; quia & iniquitatem ignoscendo aufert, & inspirando tribuit charitatem. Quod & alijs infinitis locis tradit. Quocirca qui plenius rem totam istam velit intelligere, videat quae latissime ex Augustino disseruntur in alio tractatu de natura libertatis, ubi liberationem istam tam quantum ad terminum à quo iam dictum, quam terminum ad quem, charitatem, plurimis Augustini testimoniis comprobavimus, quibus hic repetendis immorari supervacaneum esset.

Lib. f. 123.

Videl. 7. de grat. Christi. Salvat. c. 7. § 2.

Ex his etiam perspicuus manet modus, quo per istiusmodi liberationem potens fit voluntas ad opus bonum, nempe quia per istam charitatem iustitia ponitur opus in voluntatis potestate, (quae est definitio libertatis) nempe inspirato illo amore divino, quo iustitia legis ac praecepti diligitur, animus vires accipit, ut cum concupiscentia deorsum ad creata bona retrahente luctari queat. Nam voluntatis fortitudo nulla est nisi amoris, idque sive cupiditatis fuerit, qui est agritudo, & quaedam quasi phrenesis ejus potentissima, sive charitatis, qui est sanitas, ideoque vera fortitudo ejus: quibus inter se colluctantibus ille superat, qui ardentior potentiorque fuerit. Ex quo efficitur ut si amor iustitiae superaverit, animum invictum adversus cupiditatis motus teneat, ne illis consentiendo superetur. Nam hac est quod paulo ante dixit:

Donat charitatem, cuius delectatione vincatur delectatio peccati. Hoc est quod dixit: Diffusa charitas in cordibus nostris, vincit carnis concupiscentias, ne consentiat eis ad male faciendum, sed potius ad bene faciendum. Hoc est quod dicit in Enchiridio ad Laurentium, cum de cupiditatis dominatu praemisisset: Regnat carnalis cupiditas ubi non est Dei charitas, mox de charitate tanquam quae contra concupiscentiam sit vera voluntatis fortitudo, subjungit: Si autem respexerit Deus &c. Et ego homo caperit Dei spiritu, concupiscitur adversus carnem fortiore robore charitatis. Quomodo autem haec fortitudo charitatis exeratur, adjicit, ut quamvis sit adhuc quod homini repugnet ex homine nondum tota infirmitate sanata, ex fide tamen iustus vivat iustus, vivat: in quantum non cedit male concupiscentiae vincere delectatione iustitiae. Hoc est quod multipliciter dicit, dum hanc luctam cupiditatis & charitatis luculentissime tradit, in primi libri prima ad Simplicianum quaestione: ubi simul ostendit nullas voluntatis adversus cupiditatem seu concupiscentiam esse vires nisi charitate roboretur: Consequens, inquit, erat ut quoniam nondum accepta gratia, concupiscentia resisti non poterat, augetur etiam. Item: sentit se servum dominantis cupiditatis. Et statim: Vincitur nondum per gratiam liberatus, quamvis iam per legem & noverit se male facere, & noli: Rursum: Nondum sub gratia profecto trahitur ad male operandum concupiscentia dominante atque fallente delectatione peccati, quamvis ex parte notitia legis hoc improbet. Nam ut addit, Natura & consuetudo communis robustissimam faciunt, & invictissimam cupiditatem, quam vocat peccatum, & dicit habitare in carne sua, id est, dominatum quendam, & quasi regnum obtinere. Et paucis interjectis: Qui nondum est sub gratia, quod non vult malum hoc agit superante concupiscentia, non solum vincit mortali-tatis, sed male consuetudinis roborata. Et rursum: Invenit legem bonam sibi esse, volens facere quaedam in bono, & concupiscentia superante non valens. Quod ex professo illa tota quaestione tradit, & tanquam doctrinam Apostoli saluberrimam, frequenter inculcat. Contra istam ergo servitutem voluntatis, contra hunc dominatum, tyrannidemque concupiscentiae, contra hanc robustissimam, invictissimamque cupiditatem, nullam in homine esse fortitudinem, nullam pugnam, nullam victoriam nisi ex sola charitate, ibidem iterum atque iterum docet: In qua satis ostendit, non posse legem impleri, nisi à spiritualibus, quod non sunt nisi per gratiam. Spiritualis autem ab ipso vocatur, qui habet affectum amoris spirituales, & gratia sub qua quis esse vel non esse dicitur in omnibus illis locutionibus; charitas est. Nam statim semetipsum explicans: Spiritus autem legi quanto fit quisque sanctior, id est, quanto magis & ipse in spirituales surgit affectum, tanto magis eam implet. Quia tanto magis ea delectatur, tam non sub eius onere afficitur, sed in eius lumine vegetatur &c. gratia dominante peccata & insundente spiritum charitatis, quo & non sit molesta, & sit etiam iucunda iustitia. Et multis interpositis: Porro qui acceperunt legem, per eam autem eam, nisi per gratiam consequantur posse quod iubet. Ita fit ut non